ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АдминистрАции м)rниципАльного оБрАзовАIIия
ПРИМОРСКО_АХТАРСКИЙ РАЙОН

о, !,D.ф. АDА,О Ns бDl
г. Приморско-Ахтарск

"Об утвеРщдении Порядка пнвентаризации озелененных территорий
муниципального образования район ,l

В соответствии с федеральными законами от 0б октября 2003 }lb 131_Фз
<Об ОбЩИХ принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерацип>, от 10 января 2002 NЬ 7-ФЗ (об охране оIФужающей средьD),
Законом Краснодарского края от 2З апреля 20lЗ NЬ 2695-КЗ (Об охране
ЗеЛёНЬrХ насажденuй в Краснодарском крае> администрация муниципального
образования Приморско-Ахтарский район п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок инвентаризации озелененных территорий
Муниципulльного образования Приморско-Ахтарский район, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи (Сергеев) разместить настоящее
постановление в сети <<Интернет>> на официа.пьном сайте администрации
муниципапьного образования Приморско-Ахтарский район
(htP://www.prahtarsk.ru), в рl}зделе <Ifuформация о районе>>, в подра:}деле
<<Экология>.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместитеJuI главы муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район,
начапьника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды
администрации муниципaльного образования Приморско-Ахтарский район
.Щ.В. Назаренко.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы муницип€lльного
Приморско-Ахтарский .В. Путинцев

ПРИПОЖЕНИЕ

утвЕржшн
постановлением администраIIии
муниципaльного образования
Приморско-Ахтарский район

от tD . оЬ . aDeo J\lb 30l

Порядок
пнвентаризации озелененных территорий муниципального образования

Приморско-Ахтарский район

Раздел I
Общие положения

1. Порядок инвентаризации озелененных территорий муницип€tлъного
образования Приморско-Ахтарский район (далее - порядок) разработаны на
основании Федерального закона от 06 октября 2003 Ns 131-ФЗ <<Об общих
принцип€lх организации местного с€lмоуправления в Российской Федерацию>,

ЗаконаКраснодарского края от23 апреля,20LЗ Ns2б95-КЗ (Об охране зелёных
насФкдений в Краснодарском крае) в целях сохранения зеленьIх насаlкдениЙ

расположенных на земJIях муниципaльного образования Приморско-Ахтарский

район.
2. В настоящем порядке применяются следующие термины и

определения:
зеленые насаждения _ древесно-кустарниковчrя и травянист€rя

растительность естественного и искусственного происхождения, выполняющ€rя

средообрЕвующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологиЧескИе И

эстетические функции;
дерево _ многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими

боковыми ветвями и верхушечным побегом;
кустарник _ многолетнее растение, ветвящееся у самоЙ поВеРХНОСТИ

почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;
травяной покров - газон, естественн€rя травян€ш растительность;
цветнпк - участок геометриtIеской или свободной формы с высаженными

одно-, двух- или многолетними цветочными растениями;
инвентаризация озелеценных территорий - проведение работ по

установлению качественных и количественных параметров озелененных

территорий, организации учета зеленых насаждений и осуществления контроJIя

за их состоянием;
озелененные террштории - территории, на которых располагаются

природнЫе и искУсственно созданные садово-парковые комплексы и объекты,

территории жилых, общественно-деловых и других территориапьных зон, не

менее 70 процентов поверхности которых занято зелеными насажден ИялчlиопредеJIяемые в соответствии с Правилur" ,arrrепользов ания и застройки натерритории муницип€lJIьного образов анияПр"морско-Ахтарский
район;реестр озелененных территорий - перечень озеленеЕных территорийобщего пользования, вкJIюч€lющfu дuЪ""r" y""ru зеленъIх насаждений.3' ПРОВеЛеНИе ИНВеНТаРИЗаЦИи озеленеЕных территорий муницип.пьногообразования Приморско-Ахтарский район (даrrЬ"

.-
инвентаризаlдия)осуществJIяется администрацией муницип€tльного образованияПриморско-Ахтарский район совместно с администрациями городского исельских поселений муницип€lJIьного образования Прим^ор"*о-Д*"чрский районв соответствии с настоящим порядком.

Администрация муницип€tльного образования Приморско-Дхтарский
район принимает муниципzlльные правовые акты по вопрос€lм организациипроведения инвентаризации.

4, ИнвеНтаризацИя проводится в целях установления качественных иколичественных параметров озеленённых территорий муниципапъногообразования Примоqско-Ахтарский район, организации надлежащего учётазелёных насаждений, о.ущБar"ления контроля за состоянием зелёньтхнасаждений, в том числе своевременного выявления ухудшения состояниязелёных насаждений.

Раздел II
Порядок и сроки проведения инвентаризации

5, Начапо работ Инвентаризации - 01 апр еля 2020 г., окончание работ -31 ДеКабРЯ2020 ГОДа. ИНВеНТаРизация проводится не реже чем один раз в 5 лет.б. Работы по инвентаризации осуществJUIются:
на территориях общего полъзов€lния, на которых располагаIотсяприродные и искУсственно созданные садово-парковые комплексы и объекты,территории жилых, общественно-деловых и других территори€lльных зон, неменее 70 процентов поверхности которых заIUIто зелеными насажден иямиоцределяемые в соответствии с ПравилЕtми землеполъзов ания и застройки натерритории муниципЕlпьного образов ания Приморско-Ахтарский район;7, ИнвентаризациrI зелёных нас€Dкдений осуществляется администрациеймуницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район на земельнъIх

участках, находящихся в муниципагlъной собственrо.r" муницип€lльного
ОбРаЗОВаНИЯ ПРИМОРСКО-АХТаРСкий рйон, земельных участках, н€lходящихся вгосударственной собственности, распоряжение которыми до рiil}граничениr.государственной собственности на землю осуществляют органы местногосамоуправления муницип€tльного образования Приморско-АхтфскиИ район.

Раздел III
Содержание работ по инвентаризации

8. В целях проведения инвентаризации ТеРРИТОРИrI ItdУНИЦИП€lПЬНОГОобразования Приморско- Ахтарский район делится на учётные территории,которые определяются в соответствии с территори€lльным делениеммуниципалъного образования Приморско- Ахтарский район (городское исельские поселениrI муницип€Lльного образования
район).

9. Кахсдой 1^lётной территории присваивается порядковый номер.10, В процессе обследования зелёных насzDкдений, расположенных научётной территории, ведётся полевой ж)фн€lл, в который записыв€lютсянижеследующие данные в отношении:
деревьев - номера деревьев, видовой состав, средний возраст, состояние.особО ценные породЫ деревьев (уникальные, истор".Iеские) нуп[еруютсякрасным цветом самостоятельными номерами.
К особо ценным породам деревьев относятся:
породы деревъев, занесенные в Красную книry Российской Федер ации ив Красную книry Краснодарского края;
деревья, имеющие статус''Памятник природы'';
деревъя, имеющие цультурную и историческую ценность (связанные сименами известнъгх исторических личностей, значимыми исторд.Iескими

событиям и или культурную ценность);
кустарников _ вид нас€Dкдений (аллейнм, црупповм посаДка), порода'состояние, протяжённость для рядовой (аллейной) посадки;
травяной покров и цветники )литываются по площади.
нумерация деревъев производится в пределах каждого учётного )ласткаотдельно.
полевой журнал ведётся по форме установленной приложением кнастоящему порядку.
11' Координирование зелёных насоrсдений В полевых условиях с

присвоением номеров и номеров учётных участков производится управJIениемсельского хозяйства И охраны оцружающей среды администрации
муниципz|"льного образования Приморско-Ахтарский район, совместно садминистрациями городского и сельских поселений муницип€lльного
образования Приморско-Ахтарский район.

t2. КолИчествО зелёньтХ насаждений пО к€DкдомУ 1..rётному участкуотражаются в реестре озелененных территорий.
Форма и порядок ведения реестра озелененных территорий утверждаютсяпостановлением администрации муниципulльного образования

Приморско-Ахтарский район.
13. В случае вырубки, уничтожения, высадки зелёных насаждений

соответствующие сведения администрациями городского и сельских поселений
муниципulльного обрщования Приморско-Ахтарский район передаются в
управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации
мунициП€lльногО образования Приморско-Ахтарский район в течение 3 рабочих
ДНеЙ ДЛЯ ВНеСеНИЯ изменениЙ в реестр озеленённых территорий. Общий
контроль за р€вмещением и ведением реестра озеленённых территорий на

Исполняющий обязанности заместитеJUI главы
муниципЕlJIъного образования
Приморско-Ахтарский район,
нача"льника управления сельского хозяйства
и охраны окружающей среды

образования
хозяйства и
образования

А.П. Русс

Ф

(d
F
с)
Е
а.

к
(d

а.о
-а,

ý

tr
Фн
св(о
сd
ý1о
Ф
д
фо
а,но
Ф
Фд

х
Енц
(d
с)
pf
о
F{о
сd

ь
х
д
д
tr
с)

с)
Ф
Ф

,д{
Ф
хо
trо
liо
сЁд

д
:Ф)

(.)
с)

)ý
о

:G)

с)

ФФо
ц

о
хо
о
оно()

)ý
о

3(D

Ф
о)
(Y)

о

ФЕ

оло
д
а
Ф(,

Ф

Ф
св

(Y)
(d

о
Liо
д
Е
Ф

о
(r)

zъ tr C,i cn ý

о)ý
сdа
)ý
ý(о
а,(ý
нх
lо

ý(о
9,о

а.

к

св
Фо(n
d
9.

\оо
о
r-о
д
cltrоýс{
l-.{

}дrь

(d
н
ýс
Ф
люо

L

о
с{

Ф

о
Е
о

Ёl

а-он
а
Qс.ры
(dсв

Ф

(s
m(n
(d
*.

ЕýиЕtr(Ё

н g,g
gв 8.о о)ýс)ýцý

ЕýЕý

8ýЁý
ý ýý{
Ёý Е t

ý,3g
}-l i.j ьaчЁЁ
Fрs
ýЕо.чФн

х
tr:l
о
F.
Jaдg
Ф
F.
х
лЕ*
*

3()
l lil

Gt с)rrl!
н, с)
-ёtЕfчý

Jlчо.-
л Ji-
(DiЕЕ.i бJ

Е biltix
с!
tJý
*
х
д:*

!Ф

с)й
ý
F.:о
)ь

ооьд

(ý
Фно

)ý
цс)ох
ололх

ýвЕý
Ё,ý Б 9я &о ы
Е,ý ý,БЁх б g
; gЕ ý
Ed ýацlчн9рбt]Оýl-=ij аЕ f,

нЕЁsх.а н о>tr Ё ý

дд
(Ё
Elц
кц
с)н
но
Ф

(В
сr)

ноо

(в
о)цюо

)ý

о
цы
но
liоha

н

н

:G)
Ф

tri
ý(

дноо
д
tr
Фн
но
сdq
ц
(Ё
но

цд
(d
а.н

Ф

!1
св
ý<

оюооо

х
д

:Ф
tr
Ф
Ф

Е
0d

с)

Ф

х

)ý

Ф
E{
х
(Ё
о
qJ

х
д

:(;)

с)(,
ý

Ф
trо

дноо
х
Ф
tr
E{
(B

а. ол
Ф

\оо

к(в
до
E{

m
но

1Оо\

Ф
ц
*r
)ý
о
фх

1Оо\

Ф
Е

одно
ь]

rO
6ý

\a,